et divisilia, quae nimurum in sensus dividitur, corpori dolenti condoleat, et eodem voluptatem capiente voluptatis eiusdem particeps fiat. etenim anima, sicut et Nyssenus antistes scripsit, per sensus corporeos cum iis quae in hominum vita incunda sunt quasi coalescit et coniungitur. rerum exterarum et crassarum elegantia per oculos oblectatur, per aures in auditu incunda propendet, itidemque in reliquis sensu quilibet adficitur. hac de causa Iohannes etiam Damascenus partem animae rationis expertem maximeque brutam affectionibus esse tradit obnoxiam et concupiscendi vim habere. sunt eiusdem haec quoque verba „cum adficitur anima in sectione corporis, ipsa quidem non secatur uti corpus, sed nihilominus ei condolet ac cum paciente patitur.” inde fit ut communes sint animae corporique voluptates, quae de complexibus et ciborum fruitione percipiuntur, sicut idem inquit: at quae de disciplinis liberalibus oblectationes proveniunt, animae soli peculiares sunt, cum voluptates corpori soli peculiares nullas reperiantur. esse autem in anima partem quandam, quae adfici patique possit, et per quam corpori patienti sic compatiatur ut et angatur et moereat et reliquas affectiones experientur, quibus obnoxia post lapsum esse coepit, de ipsis domini verbis (Ioh. 12. 17) intelligi potest, „anima mea modo perturbata est.” nam sanctae ipsius animae, sicut et corpori, concessum hoc erat ut nonnunquam ea

ως ὁ θειότατος ἔφησε Κύριλλος. τὰ πάθη καὶ γὰρ ταῦτα, ἥγουν ἡδονὴ καὶ λύπη καὶ ἀθυμία προηγουμένως, οὐμεγοῦν τῇ τῶν ἀνθρώπων φύσει κατ' ἀρχὰς συνεκτίσθησαν, ἀλλ' ὡς ὁ θειότατός φησι Μάξιμος, ὑστερον ἐπεισήχθη ταῦτα διὰ Στὴν τελειότητος ἔκπτωσιν, τῷ ἀλογωτέρῳ μέρει προσφυέντα 5 τέξ φύσεως. τούτοις μὲν οὖν ἀκολούθως καὶ ὁ μέγας διέξεισι Βασιλείος, λέγων „σκόπει τίς ἡ ἀπὸ σαρκὸς πρὸς ψυχὴν ἐπανιοῦσα συμπάθεια, πῶς δέχεται μὲν την ζωὴν ἐκ τῆς ψυχῆς τὸ σῶμα, δέχεται δὲ ἀλγηδόνας ἀπὸ τοῦ σώματος ἡ ψυχὴ.” καὶ οὗτοι μὲν οὗτοι· ὁ δὲ Ἀριστοτέλης ἀνθρώπῳ 10 πίνοις λογισμοῖς ἐρειδόμενος ἐν αὐτῇ διυσχυρίζεται τῇ καρδίᾳ τὸν ἡγεμόνα νοῦν ποιεῖσθαι τὴν οἰκησιν, ὡς ἐντεῦθεν τὴν προαιρετικὴν αὐτοῦ δύναμιν εὐπετῶς ἐφ' ἄπαν τὸ σῶμα διαμερίζεσθαι. ἔτεροι δ' αὖ ὕσπειροι ἀκρόπολιν τινα τὴν κε-
D φαλὴρην δεδομῆσθαι παρὰ τῆς φύσεως λέγουσιν, ὡς ἐν αὐτῇ 15 τὸν ἡγεμόνα νοῦν ἐνδιαττᾶσθαι, καθάπερ τινὰ βασιλέα τοῦ παντὸς ὑπερκαθήμενον σώματος. οἱ δέ γε τὸ τῆς ἐκλησίας πρεσβεύοντες ὅρθόδοξοι φρόνημα τὴν κατ' εἰκόνα Θεοῦ κτισθεῖσαν νοερὰν ἡμῶν ψυχὴν ἐν τινι τόπῳ τοῦ σώματος, αἴσθαματον οὖσαν, τοπικῶς περιορίζειν οὐκ ἴσασιν. ὅλη καὶ 20 ὅλον δι' ὅλου διήκει τοῦ σώματος, ὅλον αὐτὸν ψυχοῦσα καὶ ὅλον ὅλη καταφωτίζουσα. καὶ καθάπερ ὁ Θεὸς οὗ καὶ κατ'

perpetreretur, quae utriusque propria sunt. adeoque modum inanitionis ubique servavit, quemadmodum vir divinissimus Cyrillus loquitur. nec tamen adfectiones istae ab initio cum hominum natura conditae sunt, sed posterius, ut Maximus loquitur, irrepserunt, ac propter amissionem perfectionis illi naturae parti adhaeserunt quae bruta est ac rationis expers. tradit his consentanea Basilius quoque, cum ait „considera mihi quae mutua sit affectio de carne ad animam penetrans, qui corpus ab anima vitam accipiat, et vicissim anima dolorum corporis particeps fiat.” et haec quidem ab his tradita sunt. Aristoteles autem rationibus humanis innixus mentem, quae in homine principatum obtinet, sedem in corde suam habere confirmat, unde via eius ab electione consilioque pendens universum in corpus facile distribuatur. alii caput instar cuiusdam arcis a natura dicunt exstructum, ut princeps in homine mens degat in eo quasique rex sedem supra corpus universum positam habeat. verum qui ecclesiæ sententiam sequuntur, animam nostram intelligentiae vi praeditam, quae ad imaginem dei condita est et corporis est expers, in certo quodam corporis loco circumscribere localiter nolunt. nam tota per totum corpus sese didit, et ipsum animat, totumque tota collustrat. et quemadmodum deus, cuius ad imaginem condita est, non pars

εἰκότα· δεδημιουργηται αὐτη, οὐ μέρος ἐν μέρει ἀλλ' ὅλος
ὅλῃ τῷ κόσμῳ κατ' οὐσίαν περίεστιν, οὔτω καὶ ἡ τοῦ πρωτο-
τόπου εἰκὼν ἀμερής οὖσα καὶ ἀδιάστατος ἀμερῶς καὶ ἀδιά-
στατος δῆλη ὅλῃ τῷ σώματι πρόσεστι. καὶ τούτου χάριν μὴ P. 72
5 θαύματα· ἵσταται μὲν γὰρ αὐτῇ ἐφ' ἑαυτῆς καθάπερ ἡλια-
χή τις σφαιραῖς οὐκ ἔξω τοῦ σώματος ἀλλ' ὑπερφυῶς ἐν αὐ-
τῇ, συμπλέκεται δὲ τούτῳ ταῖς ἀφ' ἑαυτῆς προϊούσσαις αὐ. V. 56
γαῖς, αἰτινες καὶ τεμνομένον τοῦ σώματος ἀπαθεῖς καὶ ἀδιά-
τητοι μένουσιν, ὥσπερ δὴ καὶ τοῦ ἀρέος ταῖς τῶν ἀνέμων
10 πνοαῖς κινούμενον καὶ μεταπίπτοντος τὸ ἡλιακὸν φῶς ἀπαξ
αὐτῷ συμπλακὲν οὔτε τομήν οὔτε ἁεσσίν οὔτε μετάστασιν
νήρισταται.

Καὶ δὲ μὲν νοῦς ἀσώματος ἐστιν ἀληθῶς καὶ ἀόρατος,
ἀλλ' ὅμως ὡς ἐν ὁργάνῳ τῷ σώματι τὴν οἰκείαν ἐνέργειαν B
15 δείκνυσι. καὶ εἴσωθε μὲν δὲ νοῦς ἐνεργεῖν ἐν οἷς ὑγιῶς τὸ
σῶμα διάκειται, ἐπὶ δὲ τῶν ἀσθενῶν ἔχόντων τὴν τεχνικὴν
αὐτοῦ δύναμιν δέξασθαι ἀπρακτος πάντη καὶ ἀνενέγγητος
φαίνεται, πλὴν οὐ καθ' ἑαυτὸν αὐτὸς παραβλάπτεται, καθά-
περ τισὶ τῶν ἔξωθεν ἔδοξεν· οὐδὲ γὰρ ἀρμονίας ὁργάνου
20 ποιητὸς διεφθορύιας ἀνάγκη πᾶσαν καὶ αὐτὴν τοῦ
τεχνίτου τὴν τέχνην συνδιαφεύγεσθαι. καὶ διτι μὲν τῷ σώ-
ματι σύνεστιν ἡ ψυχή, οίδα, τὸ δὲ πᾶς ἐν σώματι τὸ ἀσώ-

1. διλος P. 20. πᾶσα?

in parte, sed totus totum mundum complectitur essentia sua, sic
etiam principis illius exemplaris simulacrum, cum partium sit expers
et dimensione careat, citra divisionem ac dimensionem ullam totum
toti corpori adest. quam quidem rem admirari desine. consistit enim
peculiariter anima quasi globus quidam solaris non extra corpus, sed
in ipso, idque modo quodam ultra naturali. simul corpori connexa
est per derivatos ex ipsa radios, qui si corpus sectione laedatur,
tamen haud adficiuntur et sectionem nullam experiuntur. prorsus ut
aere per flatus ventorum moto et agitato lux solaris ei semel con-
nexa neque sectionem neque fluxum neque mutationem patitur.

Estque mens reapse quidem expers corporis et inadspetabilis,
verum nihilominus in corpore tanquam instrumento suam efficacitatem
declarat. eadem in iis quorum sana recteque adfecta sunt cor-
pora efficaciter agit, cum in aliis, qui facultatis eius artificiosae non
sunt capaces, otiosa sit ac nihil omnino perficiat. non tamen ipsa
respectu sui laeditur, quemadmodum extrariis quibusdam philosophis
visum fuit. nam si maxime cuiusdam instrumenti harmonia quoquo
modo corrumpatur, non tamen omnino sequi necesse est ut ars ipsius
etiam artificis propterea periisse statuatur. adesse quidem in cor-

ματον οὐκ οἰδα· οὐδὲ γὰρ αἰδεσθήσομαι τὴν ἄγνοιαν ἐπεὶ
Cτούτοις ὁμολογῶν. εἰ γὰρ ἔξηπλωσθαι ταύτην εἴπῃ τις ὅλῳ
τῷ ὄγκῳ τοῦ σώματος, καθάπερ δὴ καὶ ὁ χρυσορρῆμαν φη-
σί, καὶ οὐκ ἔχει λόγον τὸ λεγόμενον· τοῦτο καὶ γὰρ ἴδιον
τῶν σωμάτων ἔστιν. ἄλλως τε εἰ ἔξηπλουτο τῷ τοῦ σώματος
τοσῷ ὄγκῳ, καὶ συνετέμνετο ἄν, τῶν χειρῶν πολλάκις καὶ τῶν
ποδῶν ἐκκοπέντων. ἀλλ' οὐκ ἔστιν ἐν ὅλῳ τῷ σώματι, ἐν
τινὶ δὲ μέροι αὐτοῦ συνειλεκται. οὐκοῦν ἀνάγκη νεκρὰ τὰ
λοιπὰ γίνεσθαι μέρη· τὸ γὰρ ἄψυχον πάντας νεκρόν. ἀλλ'
οὐδὲ τοῦτο ἔστιν εἰπεῖν. ὅτι μὲν γὰρ ἐν τῷ σώματι ἔστιν ιο
Dημῶν, οἶδαμεν, τὸ δὲ πῶς οὐκ οἶδαμεν. καὶ ὅτι μὲν ἄϋλος
ἔστι καὶ ἀσώματος ἡ ψυχὴ, οἶδα (ἥκουσα γάρ), τί δὲ τὸ εἰ-
δος αὐτῆς καὶ ποταπὴ τὴν οὐσίαν, οὐκ οἶδα, διτὶ καὶ ἀνερ-
μήνευτον τοῦτο μεμένηκε. πῶς γὰρ ἄν καὶ εἰδείη τις τὴν
κατ' εἰκόνα κτισθέντα τοῦ ἀπεριγνήτου καὶ ἀκαταλήπτου θε- 15
οῦ; δàn ἡ τῆς ψυχῆς οὐσία κατελαμβάνετο, κατελαμβάνετο
ἄν καὶ αὐτὸ τὸ τῆς εἰκόνος πρωτότυπον· εἰ δὲ τὸ πρωτότυ-
πον ἀκατάληπτον, ἀκατάληπτος ἐξ ἀνάγκης καὶ ἡ τοῦ πρω-
τοτύπου εἰκὼν. ἐνθεν τοι καὶ πολλὰ μὲν ἐφιλοσοφήθη περὶ
αὐτῆς, οὐδεὶς δὲ τὴν ταύτης οὐσίαν ἡδυνήθη καταλαβεῖν 20

17. τὸ τῆς] τὸ deerat.

pore animam novi: at qui res corporis expers in corpore sit, igno-
ro. non enim imperitiam hac in parte meam fateri me pudet. quippe
si quis eam dicat expansam esse per totam corporis molem, sicut
Chrysostomus ait, id ipsum ratione caret. nam tale quiddam corpo-
ribus est proprium; ac praesertim si extendi cum mole corporis dic-
tatur, etiam sequeretur eam una resecari, quoties manus atque pedes
amputantur. at enim statnamus eam per corpus universum non esse
sparsam, sed una quadam ipsius in parte collectam. ita vero sequi
necesse est ut membra reliqua sint mortua. nam quod expers est
animae, prorsus mortuum est; id quod heic dici nequit. quanobrem
esse quidem illam in corpore nostro scimus, at quo pacto sit igno-
ramus. itidem animam expertem esse materiei crassae ac incorpoream
scio, quando ita se rem habere accepi: verum quae sit eius species
sive forma vel qualis essentia, scire nequeo. quippe non potest hoc
oratione cuiusquam explicari. nam qui cernere quis eam possit, quae
condita est ad imaginem dei, quem nec intelligentiae vi nec ulla
perceptione comprehendere possumus? quippe si animae comprehen-
di posset essentia, posset itidem imaginis quoque princeps exemplar
comprehendi. at si nequit exemplar illud princeps comprehendendi, etiam
necessario sequetur imaginem eius consimiliter comprehendendi non pos-
se. qua de causa fit ut tametsi multa multi de ea commentati sint,
nemo tamen essentiam ipsius unquam percipere potuerit, conditam,